141. In the *De Dominio Divino*, MS., c. 14, fol. 139, col. 1, Wiclif calls *Armachanus* Archbishop Richard Fitz-Ralph, and the *doctor profundus, duo praecipui Doctores nostri ordinis*, which, I suppose, could only be intended to mean that these were men with whom he was conscious of being at one in his views.

142. "*De Causa Dei*" was the title which Bradwardine gave to his principal work. Comp. p. 230 f. above.

143. *De Dominio Divino*, I., c. 14, fol. 139, col. 1—a passage in which Wiclif entirely follows Bradwardine's course of thought.

144. *Oblivitas animi, malitia voluntatis. De Dominio Divino*, I., c. 14, f. 139, col. 2.

145. *It.*, *Omnis actus—malus moraliter est accidenter solum malus.*

146. *It.*, c. 16, fol. 144, col. 1. He begins by remarking that this subject is one of those things which are, according to 2 Peter iii. 16, hard to be understood, and that not all the Doctors had entertained right notions about it: *Ideo restat ulterius declarandum: si ponatur in actu peccati necessitas ultra contingentiam ad utrumlibet, sicut videtur multis Doctorem profundum dicere, ymo quod Deus velit beneplacite hominem peccare; . . . quia, ut dicit, omnis Dei permissio, est ejus beneplacitum, cum tam potens dominus non permittit aliquid (aliud, MS. 1339) nec aliquid, quod non placet. Maximum autem fundamentum in ista materia est de actu volitionis divinae, quod non subsequitur sed praecedat naturaliter quemlibet actum vel effectum . . . Ex isto quidem videtur sibi (Thomas Bradwardine) libro III., 4 capitulo, quod omnis actus est inevitabilis creaturae, et per consequens nulla volitio creata est pure libera (per se pure libera, MS. 1339). Nec mirum, si variet ab aliis in ista materia, quia III. libro, c. 6, ponit quotlibet volitiones in Deo esse aeternas essentias absolutas. Ideo cum modicus error in principio (primo, MS. 1339) scilicet in quaestione, quid est (quidem, MS. 1339) hujusmodi voluntatum, facit variationem maximam in opinione de passionibus communiter; non mirum, si variet a sapientibus, qui ponunt, omnes volitiones hujusmodi non esse absolutas substantias, etc. And here he names Thomas (of Aquino I., *Pars Summae*, Quaest. 15 and 16), the Doctor subtilis (Duns Scotus) as well as Dominus Armachanus, Lib. xvi., c. 5, *De quaestionibus Armenorum*. In the following chapter, 17th, he came back once more to Bradwardine, in controverting the doctrine maintained in the *De Causa Dei*, II., c. 30, of the inevitability of every act of creaturely will in presence of the Divine will.*

147. *De Dominio Divino*, I., c. 15; MS. 1339, fol. 141, col. 2: *Deus me necessitat ad omnes istos actus nefarios pro perfectione pulcritudinis universi.*

148. Immediately after the last quoted words follows the reply: *Hic dicitur, quod creatura rationalis est tam libera, sicut creatura aliqua potest esse (licet non possit aequari libertati summi opificis), cum sit tam libera, quod cogi non poterit (sic), licet tam Deus quam bonum infimum (a lower good, the possession or enjoyment of which excites desire) ipsam necessitare poterit ad volendum. Comp. c. 18, fol. 161, col. 2. De Veritate s. Scripturae, c. 23, MS. 1294, fol. 76, col. 4. Cum praedestinatione et praesentia stat libertas arbitrii.*

149. Augustinus, *De Libero Arbitrio*, III., 13. *Opp. Venet., 1729., I., 625 f. Enchiridion, c. ii. Quid est aliud quod natura dicitur nisi privatio boni. Comp.*

Anselmi, *Cant. tract.* De concordia præscientiæ et prædestinationis . . . cum libero arbitrio, Qu. I., c. 7. Alberti Magni, *Summa Theol.*, Tract VI.

150. Augustinus, *De Civitate Dei*, XII., 7. *Opp.*, Tom. VII., Venet. 1732, 306.

151. In the 30th of his *Sermons for Saints' Days*, MS. 3928, fol. 60, col. 2: Non habet causam nisi in quantum sapit bonum, sicut non dicitur esse, sed potius deesse secundum aliam rationem. . . . Nec valet excusatio capta a beato Augustino, quod peccatum non habet causam efficientem sed deficientem.

152. *De Dominio Divino*, I., c. 14, MS. 1339, fol. 40, col. 1: Secus est de effectu et defectu secundum condiciones oppositas: nam omnis effectus, in quantum hujusmodi, placet Deo secundum Esse primum, quamvis secundum Deesse . . . sibi displiceat.

153. *Triologus*, I., c. 10, p. 71: Peccatum, quod est defectus hominis, etc.

154. *Ib.*, c. 11, p. 74; III., 22, p. 205. Comp. III., 26, p. 222.

155. *Ib.*, I., c. 9, p. 67. Non habet peccatum ideam, cf., c. 11, p. 74. Cum peccati non sit idea, etc. Comp. Lewald, *Zeitschrift für historische Theologie*, 1846, p. 217.

156. *Ib.*, III., c. 22, p. 205: Creatura mala facit defectum, de quo Deus facit gratiosè bonum. Comp. c. 4, p. 141.

157. *Liber Mandatorum sive Decalogus*, c. 5. MS. 1339, fol. 100, col. 2: Melius est, esse legem Deo adversantem, ad manifestandam ejus providentiam et gloriosam potentiam, quam esse, quod tota universitas sine repugnantia fundaretur.

158. *Miscel. Sermons*, No. XXV.; MS. 3928, fol. 234, col. 3.

159. *Triologus*, III., c. 24-26.

160. *Ib.*, III., 26, p. 220. Quilibet ex traduce descendens a primo homine in principio suæ originis habet proprium peccatum originale, etc. Comp. Lewald, in *Zeitschrift für historische Theologie*, 1846, 231 f., 517 f.